ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  АТАМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

403388,ул.Центральная 75 ,х.Атамановка, Даниловский район,Волгоградская область, тел./факс 5-77-23

от  22 . 02. 2018 г.                                               №15

О подготовке Атамановского сельского  звена территориальной подсистемы РСЧС Волгоградской области к безаварийному пропуску паводковых вод в 2018 году.

В соответствии с многолетними наблюдениями и многократным анализом последствий стихийных бедствий, обусловленных чрезвычайно-опасной паводковой обстановкой. На основании федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ (в редакции от 30.12.2015г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.п.24 п.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ ( в редакции от 30.12.2015г.)  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Атамановского сельского поселения , постановления главы администрации Даниловского муниципального района Волгоградской области от 16.02.2018 г. № 1,

в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций,

смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения

 безопасности населения и устойчивого функционирования объектов

экономики в период возможного частичного подтопления территорий

населенных пунктов в 2018 году

                                                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На основе анализа чрезвычайных ситуаций, имевших место на территории поселения, работу по разработке и утверждению планов работы КЧС и ПБ всех уровней по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод завершить к 15 марта 2018 года

С этой целью:

-Откорректировать   планы   действий   по   предупреждению   и  ликвидации   ЧС,   планы эвакуации, планы первоочередного жизнеобеспечения населения.

· Уточнить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых
мероприятий   и   проведение   спасательных   и   аварийно-восстановительных   работ,       при
необходимости, организовать работу по проверке их готовности к действиям по предназначению.

· Взять на контроль и, при необходимости, принять меры к своевременному срабатыванию
малых и бесхозных искусственных водоемов, которые могут оказать негативное влияние на водный режим в период паводка.

· Организовать  проверку     готовности  резервов  материальных средств  для  ликвидации
возможных ЧС на всех уровнях, продолжить работу по созданию резервов ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

(ответственные: специалист по делам ГОЧС поселения,  руководители объектов экономики  поселения).

Обеспечить готовность помещений и медицинских  учреждений на случай необходимости эвакуации населения и материальных ценностей из зон возможного затопления и оказания помощи пострадавшим от наводнения.

(ответственные:  Руководители  ФАПов  х. Атамановка, х. Рогачи, х. Кувшинов, специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения).

2. При угрозе осложнения паводковой обстановки организовать проведение мероприятий по наблюдению за ходом ее развития    (включая    организацию дополнительных гидропостов) и мероприятий, обеспечивающих безопасность населения и имущества.                                                                                        С этой целью:

-организовать круглосуточную работу системы наблюдения и прогнозирования ЧС,
обеспечить   постоянное   наблюдение   за   интенсивностью   снеготаяния,   вскрытия   рек   и
атмосферными явлениями;

(ответственные: специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, назначенные наблюдатели гидропостов, оперативные группы по паводку);

· обеспечить работу в усиленном составе оперативного штаба КЧС и ПБ и готовность
выездной оперативной группы;

· уточнить порядок действий, памятку должностных лиц администрации о порядке
действия в случае угрозы затопления по конкретному населенному пункту
(объекту экономики) и довести её до каждого руководителя органа местного самоуправления;

-разработать  «Правила  о  порядке  действия  населения   при угрозе  и  затоплении
населенных пунктов» и довести их до всего населения поселения;

(ответственные: специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, противопаводковая комиссия);

-провести очистку подъездных дорог,  опробование  водосбросных сооружений, околку льда и очистку от снега и  посторонних  предметов отводящих  каналов  и  водопропускных сооружений;

-принять   меры    по   предупреждению   размыва   кладбищ   и   скотомогильников,
попадающих в зоны возможного затопления , смыва в реки и водоемы ГСМ, удобрений и
недопущению других загрязнений акваторий,

(специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения);

-обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводка и своевременное
его оповещение  при угрозе  затопления  населенных пунктов, провести  комплекс  мер по
обеспечению   гарантированной   связи   с   населенными   пунктами,   попадающими   в   зону
затопления, организовать   оповещение   населения хуторов   и   организаций   о надвигающейся   опасности    с   использованием, средств   звуковой    и   световой сигнализации,  подвижных средств оповещения,  подворного обхода,  создать в поселении систему взаимного информирования по изменению обстановки в угрожаемый период и в период возникновения ЧС по направлению развития событий от хутора к хутору;

(ответственные: специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения.

З.В целях предотвращения несчастных случаев и защиты здоровья и жизни населения с 15 марта 2018 года ввести запрет на проведение подледного лова рыбы и выход граждан на ледовое покрытие всех водных объектов поселения.

(ответственные: специалист по делам ГОЧС поселения, УУП и ПДМ по Даниловскому району).                                                                                      .

     4.При   возникновении   ситуаций,  повлекших   нарушение   жизнедеятельности   и причинение  материального ущерба населению,  внимательно  и оперативно  реагировать на жалобы и вопросы людей, принимать меры к выплате компенсации ущерба в кратчайшие сроки. При этом необходимо руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 года №110 «О  выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по   предупреждению   и   ликвидации   ЧС   и   последствий стихийных бедствий» и Постановлением Правительства Волгоградской области от 22.09.2014 года № 535-п « Об утверждении правил выделения средств из резервного фонда Администрации Волгоградской области  на финансирование мероприятий для частичного покрытия расходов по ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий»

   5.Создать и утвердить состав противопаводковой комиссии Атамановского сельского поселения Даниловского муниципального района согласно приложения № 1.

   6.Утвердить план предупредительных мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод. (Приложение №2).

   Руководителям производственных кооперативов и крестьянских хозяйств, задействованным в реализации мероприятий плана предупредительных мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, обеспечить выделение необходимых материально- технических средств, при проведении АС и ДНР (аварийно-спасательных и других неотложных работ) представлять в Администрацию Атамановского сельского поселения Даниловского муниципального района локальные сметы и акты выполненных работ для утверждения и проведения взаимных расчетов.

   7.Утвердить расчет сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском паводковых вод в 2018 году. (Приложение № 3).

   8.Текст настоящего постановления с момента его подписания подлежит обнародованию.

   9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Атамановского

сельского поселения                                                  Гаврилов А.Б.

                                                                                                                    Приложение №1

            к постановлению Главы Атамановского сельского

 поселения Даниловского

                           муниципального района

            № 15от 22.02.2018 года

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

противопаводковой -эвакуационной комиссии Администрации Атамановского сельского поселения

Даниловского муниципального района

№ пп
ФИО
Должность
Служебное положение
Телефон

служеб.
кварт.

1.
Гаврилов Александр Борисович

Председатель комиссии
Глава Администрации

Атамановского сельского поселения
5-77-23 факс.

 5-77-23
5-76-40

2.
 Арчакова Евгения Николаевна.

Зам. председателя комиссии
Специалист по делам ГОЧС Администрации Атамановского сельского поселения
5-76-42

факс

5-77-23
5-76-92

3.
Семёнова Елена Геннадьевна
Член комиссии
Ведущий специалист, гл.бухгалтер Администрации Атамановского сельского поселения
5-76-49
89377280695

4.
Носаева Людмила Фёдоровна
Член комиссии
 Ведущий специалист бюджетного планирования, закупкам,по кадрам Администрации

Атамановского сельского поселения
5-76-49
5-76-51

5.
Жалнина Ольга Викторовна
Член комиссии
Ведущий специалист Администрации поселения по земельному контролю
5-76-69
5-76-80

6.
Новицкий Виктор Алексеевич
Член комиссии
 Председатель ООО «Луч»
5-69-40
5-69-30

7.
Симонов Виктор Васильевич

Член комиссии

Председатель «СПК» Нива

5-69-01
89377463931

                                 Приложение № 2

           к постановлению Главы Атамановского сельского

 поселения Даниловского

                      муниципального района

                      № 15 от 22 .02.2018 года

ПЛАН

предупредительных противопаводковых мероприятий

по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод

на территории Атамановского сельского поселения Даниловского муниципального района в 2018 году

№ пп
Наименование мероприятий
Сроки проведения
Ответственные за исполнение

1.
Организация и проведение обследования состояния гидротехнических сооружений, составление актов, планов неотложных мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и летне-осенних паводков в 2018 году.
Февраль-март
Противопаводковая комиссия

2
Осуществление мероприятий по уточнению зон возможного частичного подтопления (границы зон, общая площадь, параметры глубин, количество жилых домов, строений, производственных сооружений, списки граждан, перечни материально-технических ценностей в зонах возможных ЧС).
до 15.03
 Специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, противопаводковая  комиссия

3.
Проведение мероприятий по созданию и подготовке группировки сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий и для ведения аварийно-спасательных работ.
до 15.03
Специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, противопаводковая комиссия

4.
Осуществление мероприятий по накоплению  резервов  ГСМ, продовольствия, медикаментов предметов первой необходимости, стройматериалов и оборудования для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
до 15.03
Специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, противопаводковая комиссия

  5.
Разработка и утверждение планов отселения населения из зон возможных чрезвычайных ситуаций и временного размещения в безопасных районах населения, личного имущества граждан и эвакуации материально-технических ценностей организаций из зон частичного подтопления.
до 15.03
Специалист по делам ГОЧС поселения, руководители объектов экономики поселения, противопаводковая комиссия

6.
Создать запас дезинфектантов для санитарной обработки скважин и шахтных колодцев в случае их затопления паводковыми водами
До 15.03
Администрация Атамановского сельского поселения

                    Приложение № 3

      к постановлению Главы Атамановского сельского поселения

Даниловского муниципального района

     №15  от 22.02.2018 г

Расчет сил и средств

для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации

весеннего паводка 2018 года на территории Атамановского сельского поселения

Даниловского муниципального района

№№ п/п
Силы и средства
Наименование организаций
Время готовности (час.)
Зона ответственности
Порядок вызова

1
2
3
4
5
6

                                            Проведение аварийно -спасательных работ

Администрация Атамановского сельского поселения

1.
К-700 с прямой лопатой

ДТ-75

КХК   «Краснодонское»

1.00

          1.00

Территории населенных пунктов, пруды сельского поселения

89375365475

Яновский Сергей Владимирович

2.
Трактор ЮМЗ 6 л

Экскаватор ЭО 2621
Администрация Атамановского сельского поселения
1.00

1.00

8 9954176770

Гаврилов Александр Борисович

2.
ДТ- 75 с прямой лопатой

МТЗ-80 ВУ-3

СПК «Нива»
1.00

1.00

         5-69-01-

Симонов Виктор Васильевич

3.
К-701 с прямой лопатой                       МТЗ-80

ВУ-3
ООО «Луч»
1.00

1.00

5-69-30-

Новицкий Виктор Алексеевич

№81